uertat Ioua, ut hoc eius inuncto domino meo fa-
cia, & ei manus afferat: uel hoc solo nomine, quod
Ioua Unius est. **c.** Tu nimis religiosus es. Nos
ipsi faciemus non ita cunctanter. **D.** Nolite
Dei munus usurpare: regem non fecistis, regem ne
delete. Eiusdem est abolere, qui creauit. Sinite eum.
Iam exit, ego eum subsequar. Heus domine Rex.
s. Ecquis me reuocat? **D.** Cur fidem habes dictis
eorum, qui dicunt Dauidem tibi malum moliri? Vi-
des profecto oculis tuis, ut hodie Ioua in spelunca
tui mihi fecerit potestatem: nec defuit, qui me in
tuam necem cohortaretur, sed pepercit tibi, meq; ne-
gauit manus allaturum domino meo qui esset Un-
ius Ioua. Sed uide, pater, uide tua penulae extre-
mum in manu mea: quod cum abscederim neque te
interficerim, cognosce & intellige, nullum me sce-

g lus com-

98 DIALOG. SACRORVM

lus commisſe, nullum contrate facimus admisſe,
dignum quamobrem meæ uitæ infidias tenderes.

Pij vindi-
am Deo re
liquunt. ^c Si spiat hanc loua cauſsam, teq; mibi ſine mea
opera ulcificatur. Vetus eſt prouerbiū, & 'ſcelera-
Turpe eſt to prodibit ſcelus. Te quidem mea manu non ulci-
ntulos viros ſcar. ^d Cui tandem iſtat rex Iſraelitarum? quem tu
ſtos eſſe. perſequeris? canem mortuum, pulicem, louani pre-
Quibus o-
cor, ut huius ſibi cauſæ iudicium iſcepit, measq;
tione per-
aderi non partes defendens, tuas in me iniurias perſequatur.
wait, iſs re s. Tuam' ne ego uocem audio David filii hei mibi:
perſuade- ^e tu æquum & bonum habes, qui mibi bonum pro-
tur.
linc Saulū malo reſpiceris. id quod ſatis ho die oſtendisti, cum
mihi (quem in tuam manum loua conuiferat) mor-
ceaffe ſciē-
tem. tem non intuleris. Nā quo tu ſquisq; eſt, qui hoſtem
mij pios ſuum nacltus, indeminem diuitiat? Sed te pro iſto
uos & im- tuo ho dierno in me facto, loua cōdigno præmio re-
ne religio muneretur. Ego quidem fſcio te regem futurū, &
eſſe cre- regnū in Iſraelitas obtenturum. Quare g iura mihi
nt, eū eos per louam, te meam stirpem poſt meum interitum
curando ſtingant. non eſſe exciſurum, mei'ue nominis memoriam de-
ſo qui eo- mea familia deleterum. D. Iuro.
m iureiu-
ndo non
redent.

SEN TENTIA.

Iniusti calumniatoribus facilimè credūt:
Iniusti malum pro bono, iuſti contrà bonum
pro malo reddunt: & Deus utroq; tandem
pro meritis remuneratur.

ABIGAIL. 1. Feg. 25.

ARGV-

LIBER II.

55

ARGUMENTVM.

Missi ad Nabalem famuli Dauidis ad petenda cibaria, repudiantur ab eo. Quo auditio, Nabalis uxor Abigail munera Dauidi obuiam ferre properat: & ei obuiam facta, eius in Nabalem iram pacat.

Famuli Dauidis, Nabal, Puer,

Abigail, Dauid.

DAVID. et si filius te, Nabal, tuamq; domum, thac; omnia, plena salutis impedit. — Is. 55. 1. quia astatuit, ut consuram oculi facias: mihi nos ad te, Rogatum, ut si cum tuis pastribus non solum si ne ullo maleficio aut iniuria, uerum etia cum magno beneficio sumus ueniunt, ut ab eis ab omni iactura tuos praesertim, quamdu*m* fuerunt in Caru*m* melo: cuius nobis rei tui famuli testes esse possumus. benigne nobis facias hoc praesertim tam fausto die: & que comitio ac poteris, nec cibaria ad ipsius Dauidis, tui prope dicimus filij, eiusq; comitii famem propellendam. N. Quis est iste Dauid? quis est iste Ise*m* filius? is ne est, ad quem hodie serui passim a dominis transfugiunt? a Scilicet ego cibum potio nemq; meam, & que mactauit ad alepdos meos tonsores, dem hominibus mihi prorsus ignotis? P. Aliunde nobis proficiamus: nam hinc quidem nihil auferemus, ut eum affectum video. Redeamus ad Dauidem. P. b Meus dominus consuluit sibi profectores.

g 2 simile

a Stultiq;
tis benefia
renolunt

b Famu
sunt inter
heris sapi
tiores.

100 DIALOG. SACRORVM

sime. Eo narratū omnem rem here, ut caueat. Hera, nunc, si quando, tua est opus prudentia.

A. Num quod malum recens ortū est? r. Et quidem maximum. Mis̄i à Dauidē nuncijs ē desertis ad herum nostrum, ut aliquid hinc per humanitatē auferrent, repudiati ab eo sunt: & tamen illos experti sumus uiros plānē bonos: nulla unquam contumelia aut damno affecti, quandiu sumus inter eos rusticati. Quin & pro muro nobis noctes diesq; fūerūt, donec uersati cum eis sumus, pascendo pecudes. Proinde dispice tu diligenter quid agas: alioquin actum est de domino nostro, & tota eius familia. Nam ipsum quidem conuenire, hominem profligatisimum, ac perditissimum, stulticia sit.

A. Famuli, capite properē omnia hæc, quæ uobis tradam, quæ imposta asinis feretis antē. Ego iam subsequar. Huc mihi properē asinum. Quād male metuo, ne mei uiiri stulticiam luamus. O hominem insanum, qui pro nihilo habuerit, eum hominem in se irritare, à quo maximè potest & iuari amico, & ladi infenso. Sed video ipsum Dauidem aduerso colle descendantem. Nescio quid iratus loquitur cum suis. d. Næ ego frustra conseruavi omnia quæ habet iste in desertis, ita ut nihil omnino de suo desperdiderit: & reddidit mihi a malum pro bono? At ita perdat Deus hostes Dauidis, ut ei ante crastinum mane nihil prorsum reliqui faciam.

ORVM
re, p. ite quod est
p. d' uenientia.
p. El quidem
debet ad be-
uaniatatem a-
men illos ex-
a niquam co-
lin sumus inter-
is noctes diez,
pascendo pe-
quid agas? &
tota eius fu-
re, hominem
duliciter sit.
e, que uo-
is ant. Ego
nam. Quan-
sumus. O ho-
uerit, cum bi-
potest & tua
o ipsam Dav-
iescio quid me
frustra con-
fis, ita uincit
didit milia de-
hostes David,
prosponit re-
ficiat.

LIBER II.

102

faciam. A. Obsecro te domine, tibi ante pedes sup
pliciter iacens ut bona me uenia audias. ^d Vide, mi
Dauid, ne hominem despiciatissimum, Nabalem,
dignum iudices, in quem iras uertas: qui sicut no-
mine, ita re ipsa stultus est. Nam ego quidem, cuius
est culpam præstare, missos à te iuuenes non uide-
ram: neque enim siuissem abire vacuos. Sed uides
profecto, uir clarissime, (neque enim dubitari po-
test) te à Deo immortali absterrei à sanguine fa-
ciendo in tuis inimicis per temetipsum persecu-
dis: ^e cum ipsius Nabalis infania eiusmodi, sit ipsa
per se supplicium, ut non aliud tuis hostibus &
inuidis imprecandum esse uideatur. Quare &
quo animo patere hoc munusculum, quod tibi hic
affero, iuuenibus tibi meretibus dari auferendum,
& mibi hanc noxam remitte. Sic tuas tibi fortunas
bella diuina gerenti in tuto constituat Deus, & te
in omni uita omni male prohibeat. Ac si quis ti-
bi infestus, & tua necis cupidus existat, precor
Deum, ut te semper incolumi, & fortissime consi-
stente, tuis hostiis uarijs lactatus procellis dispe-
reat. Iam uero cum præclara Dei promissa con-
sequutus, Israelitarum dux fueris constitutus,
tanta tua felicitas nulla quasi labefactabitur labe
conscientie, qua necesse esset tuam leticiam, conta-
minari recordatione effusi sanguinis, & supplicij
ob priuatam iniuriam sumpti. Deus faciet tibi me-
^d Stulti in-
gni sunt
quos seu
uiri magni-
^e Stultici
tis magni-
suppliciu-

g 3 liora,

liora, meminerisq; aliquando mei. D. Gratias ago
 quod bonum est, id obuiam: & nec non tibi, quae tua oratione a cæde
 o accese & vindicta iniuriæ in me cōmissæ auocaris. Nam
 ferendū est. Deum immortalem testor, qui me tibi malefacere
 Et homi prohibet, nisi tu mihi occurrere properauisses, Na
 simpliciter balē ante diluculū fortunis omnibus funditus euer
 entes laus tissim. Verum eius culpam tibi condono, tuaq; mis
 de digni nera grato animo accipio. Abi sanè domum salua.

SEN TENTIA.

Irritare potentiores, uesania est: bonum
 malo pensare, scelus. Iratum potentiores
 muneribus ueribisq; pacare, sapientia est.

A B I S A E V S.

1. Reg. 26.

ARGUMENTVM.

David noctu clām in Sauli castra degres
 sus, eius dormientis hastā matellamq; sur
 ripit. Deinde digressus illinc procul, clam
 ore eum excitat, suamq; innocentiam iterum
 testatur, in calumniatores inuehens. & ille
 iniquitatem suam iterum confitetur.

David, Abiseus, Abner,
 Saulus.

VTer uestrūm descendet mecum in castra ad
 Saulum? A B I. Ego. D A. Eamus sensim
 & pedentim per noctem, dum dormiunt hostes.
 St. O-

Q. M.

St. Omnes sunt oppressi altissimo somno. A. David
 David. D. Quid est? A B. Hic sterit Saulus in ten-
 torio, hasta humi ad caput eius defixa. Abner &
 reliqui a temere circu eum iacent. nimiri tibi Deus a confusi
 facit tui hostis potestatem. Vis ergo ut eum ego ha nullo or-
 sta configam ad terru uno istu, nou repetendo? D.
 b Noli eū perimere. quis enim adserat manū ei quē b Singula
 Deus unctione creauit regem, qm obliget se nefas
 ria scelere? Aut Deus eū perdat oportet, aut dies ei
 fatalis ueniat, aut in prælio cadat. Cetiē meā manū
 à rege creato diuinitus auerterat Deus. Sed cape ha-
 stam eius, & matellam: abeamus. A. Deus bone, ut
 altè sōpiti sunt: nullus omnino expurgescitur. D.
 Non sine numine hæc fiunt. Concedamus monte.
 Volo ego de summo cacumine clamare Saulum, &
 ei ostendere me non minus fidum, quam quemuis
 eorum quibus stupatoribus utitur. Satis iam procul
 absimus ab eis, ne repentina eorum aduentu possi-
 mus opprimi. Heus Saule, heus stupatores Sauli:
 heus Abner, non mihi responde: heus te appello
 Abner. A B N. Quis tu es, qui clamas regem? D.
 Næ tu es uir eximius, & dignus qui inter Israelites
 principatum tencas. Ita ne uero regem domi-
 num custodis, ut ad eum necandum, miles quidam
 modò introierit tentorium? Haud egregium sanè
 istud fecisti. Per Deum immortalem uos estis digni
 supplicio capitali, qui tam male custodiatis domi-

e iuxta.
 Impij pios
 a sritter
 ersequim-
 r, ut pīj ad
 osanē reli-
 onis homi-
 s interdū
 recipere
 cogantur
 ij Dei prē
 lio nitun-
 tur.
 Indignum
 à suumis
 simos infes-
 stari.
 Impij pio-
 m benefi-
 s interdū
 sequatur. s. 8 Peccavi. reuertere David filii: iam e-
 uincitur,
 peccatum
 eantur.
 nece. Erravi nimisquam imprudenter, fateor. d.
 d paulo
 st redētē
 ingenui.
 Pij uindi-
 Deo con-
 mittunt.
 eus bonis
 na repen-
 dit.
 num uestrum, regem à Deo constitutum. Queso
 uide ubi sit hasta, & matella regis, quæ erat e pro-
 pter caput eius. s. Est' ne ista tua vox, fili mi Da-
 uid? D. Mea, ô mirex, & domine. Sed cur tan-
 dem persequeris seruum tuū aut quid feci, aut com-
 misi? Enimuero ne grauare paulisper audire me
 loquentem. Si Deus te mihi infestum reddit, precor
 eum tibi propitium: si homines sunt, execrabilis
 sunt in cōspectu Iouæ, de cuius me hodie patri-
 monio deturbant, quantum est in ipsis, & ad cul-
 tum deorum peregrinorum impellunt. Sed non si-
 net Ioua terram meo sanguine funestari, f quamuis
 Israelitarum rex occupatus sit in persequendo pu-
 police (ut ita dicam) ut si perdicem per montes per-
 sequatur. s. 8 Peccavi. reuertere David filii: iam e-
 uincitur,
 peccatum
 eantur.
 nece. Erravi nimisquam imprudenter, fateor. d.
 Hic depono hastam tuam. eam petito aliquis iu-
 uenum: h ceterum Deus remuneretur quęq; ut di-
 gnis, meritusq; est. Te quidem hodie tradidit mi-
 hi in manum: sed continui me à nece regis. Ergo
 i quemadmodum tuam ego salutem charam habui,
 sic ille habiturus est mean, meq; hostili manu libe-
 raturus. s. Macte uirtute David fili, haud dubie
 conata perficies.